Дело № 1-76/2020 

27RS0020-01-2020-000209-32 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Николаевск-на-Амуре 13 июля 2020 г.

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего – судьи Ковальчука А.С., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Лобачева О.А., 

защитников – адвокатов Гандурова А.С., Латышева А.Ю.,

подсудимого ФИО13,

при секретаре Бутусовой Ю.Е.,,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершили умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное следствием время в период с одного из дней июля 2019 года до 09 часов 40 минут 20 августа 2019 года, ФИО13, находясь в гаражном кооперативе, расположенном в районе пересечения улиц Чихачева и Рабочая в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края обнаружил 3 куста дикорастущей конопли. В этот момент у ФИО13 внезапно возник умысел на незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта для личного употребления наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 с целью незаконного изготовления наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в указанный период времени, находясь в гаражном кооперативе, расположенном в районе пересечения улиц Чихачева и Рабочая в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края в вышеуказанное время, оборвал верхушечные части с трех кустов дикорастущей конопли, которые сложив в карманы своей одежды, и перенес их при себе в квартиру 

<

адрес> то есть по месту своего жительства.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО13 в указанный период времени, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, кустарным способом по известной ему технологии, изготовил из собранных при вышеуказанных обстоятельствах верхушечных частей дикорастущей конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 1,91 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229Л Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер для данного вида наркотического средства.

После чего ФИО13, в указанный период времени, в продолжение своего преступного умысла, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, находясь по адресу: 

<

адрес> переложил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном виде составило не менее 1,91 грамм в керамическое блюдце синего цвета, которое он умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил по месту своего жительства.

В период с точно неустановленного следствием времени с одного из дней июля 2019 года до 13 часов 20 минут 18 июля 2019 года у ФИО13, достоверно знающего о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознававшего противоправность своих действий и желающего совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) масса которого в высушенном виде составила не менее 1,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» для данного вида наркотического средства образует значительный размер.

Так, 18 июля 2019 года лицо, данные о личности которого были засекречены под псевдонимом «Москвин», достоверно знающее, что ФИО13 занимается незаконным сбытом наркотических средств, пришло в ОМВД России по Николаевскому району, где желая изобличить ФИО13 в незаконном обороте наркотических средств, действуя под контролем сотрудников полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» обратился к ФИО13 с просьбой продать ему наркотическое средство за 2400 рублей, после чего у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишного масла) масса которого в высушенном виде составила не менее 1,05 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью сбыта указанного наркотического средства, ФИО13, предварительно договорился с лицом под псевдонимом «Москвин», анкетные данные которого сохранены в тайне, и назначил последнему встречу в дневное время 18 июля 2019 года по адресу: 

<

адрес> для сбыта наркотического средства. При этом ФИО13 не был осведомлен о том, что «Москвин» действует в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Имея твердое намерение совершить преступление, продолжая реализацию своего сформированного преступного умысла, ФИО13 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 20 минут 18 июля 2019 года возле 

<

адрес> встретился с «Москвин» и проследовал в автомобиль последнего. После чего ФИО13 предложил «Москвин», на автомобиле, под управлением «Москвин», проехать к дому 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркотического средства. По пути следования от дома 

<

адрес> до дома 

<

адрес>, ФИО13 передал «Москвин» два полимерных пакета с замком «зип-лок», наполненных веществом темно-зеленого цвета, которое хранил при себе, получив при этом от последнего 2400 рублей, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство.

18 июля 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, находясь в помещении служебного кабинета № 37 ОМВД России по Николаевскому району, расположенного по адресу: ул. ФИО17 д. 3 г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края «Москвин», действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» добровольно выдал сотрудникам полиции, приобретенное у ФИО13 вещество, находящееся в двух полимерных пакетах с замком «зип-лок», которое согласно заключения эксперта № 135 от 26.07.2019 года ЭКО ОМВД России по Николаевскому району является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) масса которого в высушенном виде составила не менее 1,05 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 образует значительный размер для данного вида наркотического вещества, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, ФИО13 часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) количество которого в высушенном виде составило не менее 0,86 грамма смешал с табаком и полученную смесь общим весом не менее 3,45 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер для данного вида наркотического средства, продолжил хранить по месту своего жительства до момента ее изъятия сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в 09 часов 40 минут 20 августа 2019 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В судебном заседании:

Подсудимый ФИО13 суду пояснил, что вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ он признает в полном объеме.

Вину в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в начале судебного заседания признал частично. Однако после исследования материалов дела изменил свою позицию и пояснил, что вину в совершении преступления не признает, пояснил, что в указанный в обвинительном заключении день он действительно сбыл наркотическое средство своему знакомому, однако сбыл наркотическое средство в меньшем объеме, чем указано в обвинении объеме, а именно 0,28 грамма, что является не достаточным для квалифицирующего признака – значительный размер и его действия образуют состав административного правонарушения. 

Помимо признания вины ФИО13 в совершении преступления, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 228 УК РФ, его виновность установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания подозреваемого ФИО13, согласно которым 20.08.2019 года по месту его жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска была обнаружена растительная масса, которая была выдана им добровольно. Данная растительная масса является смесью табака и гашишного масла. 19 августа 2019 года в обеденное время он гулял по городу и в районе ул. Леваневского он увидел три куста конопли, которая росла на улице. Он оборвал макушечные части растения и принес их домой. Дома по известной ему технологии он изготовил гашишное масло, которое он «затер» с табаком из четырех сигарет. Одну сигарету он скурил, остальную растительную массу он выдал сотрудникам полиции добровольно в ходе обыска, после предупреждения сотрудниками полиции, а также у него изъяли бутылку и блюдце. 

Протоколом проверки показаний на месте, участники следственного действия, согласно которого по указанию ФИО13 проехали на пересечение улиц Гоголя и Объездной в г. Николаевскё-на-Амуре Хабаровского края. После чего ФИО13 указал, что необходимо проехать в восточном направлении по ул. Объездной еще примерно 2-3 квартала, так как нужный поворот помнит только визуально. Далее все участники следственного действия на служебном автомобиле проехали в восточном направлении по ул. Объездной, после чего повернули направо на ул. Чихачева, после чего проехали около 300 метров от Объездной в северном направлении. Проехав пересечение с улицей Рабочей - находится ГСК. Далее по указанию ФИО13 автомобиль повернул налево в третий проезд. Далее ФИО13 указал на восьмой по счету гараж (разрушен) и пояснил, что именно в этом месте тот он нашел первый куст конопли. Далее все участники следственного действия дошли до конца ряда гаражей, где ФИО14 указал на пустырь, пояснив, что здесь он обнаружил еще два куста конопли.

Показаниями свидетеля ФИО1 аналогичных показаниям свидетеля ФИО2 согласно которым 20 августа 2019 года, в утреннее время их пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска. Они вместе с сотрудником полиции прошли в квартиру 

<

адрес> В квартире находился хозяин квартиры и несколько человек сотрудников полиции. Им разъяснили права понятых, показали постановление суда о разрешении обыска в жилище. После чего сотрудники полиции стали проводить обыск в указанной квартире. В ходе обыска в комнате № 1 на компьютерном столе, который расположен слева от входа в комнату, был обнаружен бумажный сверток, который сотрудники полиции, раскрыли и продемонстрировали ей и второму понятому, они увидели, что в данном свертке находилась растительная масса. Сотрудники полиции пояснили, что бумажном свертке предположительно находятся наркотики. Данный бумажный сверток с растительной массой сотрудники полиции упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатали отрезком бумаги с печатью, на котором они поставили свои подписи. Также в компьютерном столе обнаружили и изъяли пластиковую бутылку, в которой имелось отверстие и металлическое устройство; блюдце, на котором имелись следы зеленого цвета. Бутылку и блюдце упаковали в черный пакет, опечатали отрезком бумаги с печатью, на котором они поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО3 аналогичными показаниям свидетелей ФИО4., ФИО5 ФИО6 ФИО7 согласно которым, они являются оперуполномоченного отдела уголовного розыска. 20.08.2019 года им совместно с оперуполномоченным ФИО5 ФИО7., ФИО3. и ФИО4 проводились мероприятия, направленные на пресечение незаконного оборота наркотических средств на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края. Им стало известно, что по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес> могут находиться наркотические средства, а также предметы, используемые для изготовления наркотических средств и запрещенные в гражданском обороте. С целью проверки данной информации, а также проведения обыска на основании постановления Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края они проехали к дому 

<

адрес> где ими был произведен обыск в квартире №. Перед началом производства обыска ими были приглашены двое понятых для участия в проведении обыска. В момент начала производства обыска в квартире 

<

адрес> находился ФИО19. Тому для ознакомления было предъявлено постановление суда о производстве обыска в жилище, а также вручена его копия. После этого всем присутствующим была разъяснена процедура обыска, понятым были разъяснены их права. Далее ФИО13 оперуполномоченным ФИО15 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, используемые для изготовления наркотических средств, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. После этого ФИО13 добровольно выдал бумажный сверток с растительной массой, при этом пояснил, что растительная масса является смесью табака и гашишного масла, которое принадлежит ему, и тот его употребляет путем курения о том, где взял указанное наркотическое средство пояснения давать отказался. Далее они приступили к обыску, в ходе которого были обнаружены и изъяты следующие предметы: пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с отверстиями и металлическим устройством; блюдце синего цвета, на котором имеются следы зеленого вещества и растительного вещества. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в присутствии понятых, также был составлен протокол обыска, в котором, после ознакомления с ним, расписались все участники следственного действия.

Протоколом обыска от 20.08.2019, согласно которому был произведен обыск в квартире 

<

адрес> Перед началом обыска присутствующему в квартире ФИО13 было предложено выдать наркотические средства, их прекурсоры, а также запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, после чего ФИО13 добровольно выдал бумажный сверток с растительной массой, лежащий на столе, расположенном слева в комнате № 1 от входа. В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты следующие предметы: бумажный сверток с растительной массой, пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с отверстиями и металлическим устройством; блюдце синего цвета, на котором имеются - следы зеленого вещества и растительного вещества.

/том 1 л.д. 85-92/

Заключением эксперта № 154 от 26.08.2019, согласно которому растительная масса в количестве 3,45 г, изъятая в ходе обыска по адресу: ул

<

адрес> является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,86 г.; на внутренней поверхности бутылки из полимерного материала, поверхности керамической тарелки, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> имеются следовые количества тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных.

/том 1 л.д. 101-107 /

Протоколом осмотра предметов от 29.08.2019 г., согласно которому объектом осмотра № 1 является пакет-майка из полимерного материала черного цвета. В верхней части пакет- майка завязан на узел и обмотан липкой прозрачной лентой, под которую помещен отрезок бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 1*УМВД России по Хабаровскому краю*МВД России*ОМВД России по Николаевскому району*ИНН 

<

***>» с подписями участвующих лиц. На пакете имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом черного цвета: «Тарелка синего цвета с остатками вещества зеленого цвета, пластиковая бутылка с металлическим устройством и отверстиями, изъятые в ходе обыска по адресу г

<

адрес>». Также горловина пакета перетянута нитью черного цвета, на концах которой закреплен отрезок бумаги с оттиском круглой печати «ЭКО № 30*Экспертно- криминалистическое отделение*ОМВД России по Николаевскому району*УМВД России по Хабаровскому краю» и рукописным текстом: «Экспертное заключение № 154 от 23.08.2019 г. ФИО8 и подписью эксперта. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и оттисков печатей не обнаружено. Объектом осмотра № 2 является сверток из пакета-файла из прозрачного полимерного материала максимальными размерами 237*80 мм, заклеенный липкой прозрачной лентой, под которую помещен отрезок бумаги с оттиском круглой синей печати «Для пакетов № 1*УМВД России по Хабаровскому краю*МВД России*ОМВД России по Николаевскому району*ИНН 

<

***>» с подписями участвующих лиц. На свертке имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом черного цвета «Растительная масса в бумажном свертке, изъятая в ходе обыска по адресу г

<

адрес>». Сверток из пакета-файла из прозрачного полимерного материала прошит нитью черного цвета, на концах которой закреплен отрезок бумаги с оттиском круглой печати «ЭКО № 30*Экспертно-криминалистическое отделение*ОМВД России по Николаевскому району*УМВД России по Хабаровскому краю» и рукописным текстом: «Экспертное заключение № 154 от 23.08.2019 г. ФИО16.» и подписью эксперта. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки и оттисков печатей не обнаружено.

/том 1 л.д. 109-112 /

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.08.2019 г., согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественного доказательства тарелка синего цвета с остатками вещества зеленого цвета, пластиковая бутылка с металлическим устройством и отверстиями со следовыми количествами тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных, упакованные в пакет-майку из полимерного материала черного цвета; растительная масса в бумажном свертке, являющаяся смесью табака и наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,86 г., упакованная в пакет-файл из прозрачного полимерного материала, как предметы, которые могут служить средством для установления обстоятельств по уголовному делу.

/том 1 л.д. 113-114/

Суд действия ФИО13 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что в период с одного из дней июля 2019 года до 09 часов 40 минут 20 августа 2019 года, ФИО13, оборвал верхушечные части с трех кустов дикорастущей конопли, из которых, находясь по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 1,91 грамма. Часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) количество которого в высушенном виде составило не менее 0,86 грамма смешал с табаком и полученную смесь общим весом не менее 3,45 грамма, продолжил хранить по месту своего жительства до 09 часов 40 минут 20 августа 2019 года.

В судебном заседании установлено, что ФИО13 хранил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого, согласно заключению эксперта №154 от 26.08.2019 в высушенном виде составило 0,86 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 11002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер для данного вида наркотического детва, что подтверждает наличие в действиях ФИО13 квалифицирующего признака – значительный размер.

Суд, оценивая показания ФИО13 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим исследованным в суде доказательствам.

Оснований для признания указанных показаний подсудимых недопустимым доказательством не имеется, допросы проводились в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала допросов подсудимый предупреждался о возможном использовании показаний в качестве доказательств. По окончании следственных действий замечаний к содержанию соответствующих протоколов не поступало.

Сообщенные подсудимым сведения нашли подтверждение и в приведенных в приговоре показаниях свидетелей. Кроме того, их показания объективно подтверждаются и данными, содержащимися в материалах дела, - протоколах осмотров места происшествия, заключениях экспертов.

Анализируя показания свидетелей ФИО1 ФИО2 о том, что они участвовали в качестве понятых в обыска в ходе которого по месту жительства ФИО13 были изъяты наркотические средства, свидетелей ФИО3 ФИО4 ФИО5 ФИО6 о том, что они в ходе обыска по месту жительства ФИО13 изъяли наркотические средства, при этом сам ФИО13 пояснил, что указанные наркотические средства принадлежат ему, суд признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим, исследованным в суде доказательствам, и только дополняют их, они последовательны при производстве по делу, а также нашли свое подтверждение как в процессе судебного разбирательства, так и в материалах дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей, которые в ходе следствия подробно и согласованно давали аналогичные показания изолированно друг от друга, у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого свидетелями суд не усматривает. Не представлено таковых и стороной защиты.

Противоречия в показаниях вышеуказанных свидетелей несущественные и не имеют значения для юридической оценки действий ФИО13

Оснований для оговора ФИО13 вышеуказанными свидетелями судом не установлено.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из приведенных в приговоре доказательств, допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления и объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО13 в совершении преступления. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключение судебной экспертизы, проведенной по делу, дано соответствующим экспертом в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оно обоснованно, соответствует обстоятельствам дела, согласуется с другими доказательствами по делу, а поэтому сомнений у суда не вызывает, в связи с чем суд расценивает его как полноценный источник доказательств. 

Не смотря на частичное признание вины ФИО13 в совершении преступления, ответственность за которое предусмотрена п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, его виновность установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями обвиняемого ФИО13, согласно которым точную дату не помнит, в дневное время, он находился у себя дома по адресу: ул

<

адрес> В этот день ему позвонил ФИО9, который спросил его про наркотические средства. Он сказал тому: «Приезжай». Через некоторое время ФИО9 подъехал к нему, к его дому, то есть тот позвонил чтобы он выходил на улицу. Он вышел на улицу, увидел, что ФИО9 сидит в автомобиле, он сел на переднее пассажирское сиденье. Попросил ФИО9, чтобы тот отвез его в район дома 

<

адрес>. По дороге на место, которое он указал ФИО9, он достал два полиэтиленовых пакетика с замком с гашишным маслом, которые лежали у него во внутреннем кармане его красной олимпийки, которая была у него в руках. Точно не помнит куда он положил эти два пакетика с гашишным маслом, либо он отдал два пакетика с гашишным маслом в руки ФИО9, либо положил их в бардачок между сиденьями, после чего ФИО9 ему передал деньги в сумме 2400 рублей. После чего он попрощался с ФИО9, вышел с автомобиля и пошел по своим делам. Данное наркотическое средство он изготовил сам. /том 2 л.д. 237-243/

Согласно показаниям свидетеля «Москвин», сведения о котором сохранены в тайне, данных в судебном заседании, установлено, что 18 июля 2019 года около 12 часов 00 минут он добровольно с сотрудниками ОКОН ОМВД России по Николаевскому району принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств в качестве закупающего лица. В кабинете №37 ОМВД России по Николаевскому району, сотрудник полиции представился, представил других сотрудников полиции и двух мужчин, которые участвовали в данном мероприятии в качестве понятых. Участвующим лицам он представился как «Москвин». После чего сотрудник полиции пояснил, что он под контролем сотрудников полиции и в присутствии участвующих лиц приобретет у неустановленного лица «Иван» наркотическое средство. Далее был произведен его личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Затем сотрудник полиции ФИО15 показал ему и всем участвующим лицам денежные средства в сумме 2400 рублей несколькими купюрами и копии этих купюр на листке бумаги. После этого сотрудник полиции ФИО3 дал ему и всем участвующим лицам сверить купюры с копиями купюр. Указанные копии денежных купюр совпадали с подлинными денежными купюрами, то есть все серии и номера купюр совпадали. После чего он и понятые расписались на листке с копиями купюр, а сами денежные средства в сумме 2400 рублей были вручены ему. После этого он, понятые, а также сотрудники полиции ФИО3 и ФИО4 проследовали к автомобилю, находящемся на парковке напротив дома № 3 по ул. ФИО17 в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, сотрудник полиции пояснил, что на данном автомобиле он поедет на место передачи наркотических средств. Данный автомобиль был досмотрен на предмет наличия в нем веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств. В ходе досмотра ничего запрещенного, а также денежных средств в автомобиле обнаружено не было. Также в автомобиле сотрудниками полиции была установлена скрытая видео камера. После чего он сел в указанный автомобиль, а сотрудники полиции ФИО3, ФИО4 и двое понятых сели в другой автомобиль, на котором проследовали за ним по улицам г. Николаевска-на-Амуре по направлению к дому 

<

адрес> Прибыв к дому 

<

адрес> он остановился возле подъезда 

<

адрес> а автомобиль, где находились сотрудники полиции ФИО4 и ФИО3, а также двое понятых остановились за ним, примерно возле подъезда 

<

адрес>. Через некоторое из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО19, сел в его автомобиль, на переднее пассажирское сиденье и попросил отвезти того в район дома 

<

адрес> Выехав со двора дома 

<

адрес> 

Он передал ФИО19 денежные средства в сумме 2400 рублей, после чего ФИО14 достал из кармана олимпийки, которая была у того в руках, два полиэтиленовых пакетика с замком «зип-лок», в которых находилось вещество темно-зеленого цвета и положил их в бардачок, который расположен между водительским и пассажирским сиденьями. Подъехав в район дома 

<

адрес> он остановился, ФИО14 вышел из автомобиля. Все время следования за ним ехали на автомобиле сотрудники полиции ФИО3 и ФИО4, а также двое понятых, тех он видел в зеркале заднего вида. После чего он приехал к зданию полиции, расположенному по адресу ФИО17, 3 в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края. Вслед за ним подъехал автомобиль, в котором находились сотрудники полиции ФИО3 и ФИО4, а также двое понятых. После чего сотрудник полиции ФИО4 произвел досмотр автомобиля, на котором он ездил на передачу наркотических средств, в присутствии двоих понятых, но перед досмотром автомобиля ему было предложено выдать добровольно вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он сообщил, что в бардачке, расположенном между пассажирским и водительским сиденьем, находятся два полиэтиленовых пакетика с замком «зип-лок», наполненных веществом темно-зеленого цвета. Также он пояснил, что указанные пакетики ему сбыл ФИО19 по пути следования. После чего сотрудником полиции ФИО18 был досмотрен автомобиль, под его управлением, в ходе чего в бардачке между пассажирским и водительским сидениями были обнаружены два полиэтиленовых пакетика с замком «зип- лок», наполненных веществом темно-зеленого цвета, которые туда положил ФИО19. Пакетики изъяты из автомобиля и упакованы в белый бумажный конверт, заклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 1 * УМВД России по Хабаровскому краю * МВД России * ОМВД России по Николаевскому району * ИНН 

<

***>», на котором он и двое понятых поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции ФИО3 он был досмотрен, на предмет запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, а также досмотрены его личные вещи. 

Согласно показаниям свидетеля «Федор», данные о котором засекречены, ему известно, что ФИО19 употребляет наркотические средства, а также занимается незаконной продажей наркотических средств. Об этом он узнал, когда он познакомился с тем два года назад. ФИО14, зная, что он тоже употребляет наркотические средства, а именно «коноплю», предложил ему, что если ему нужен будет наркотик, то он может к тому обратиться по данному поводу, то есть за деньги купить у того наркотик. Он сказал, что будет иметь это ввиду. Они обменялись телефонами, и он у того периодически, изредка, покупал наркотическое средство «гашишное масло». Когда он звонил ФИО14, то он не спрашивал у того напрямую про наркотик, разговор был завуалированным. То есть когда он тому звонил, то он спрашивал: «Все нормально у нас?», ФИО14 понимал, о чем идет речь, и отвечал например так: «Да, сколько вас будет?», он тому отвечал, что он будет один или отвечал, что их будет двое, это означало, что нужен один пакетик с гашишным маслом либо два пакетика с гашишным маслом. После чего он подходил к дому, где проживает ФИО14, дом 

<

адрес>, и там происходила передача наркотических средств и денежных средств. Подъезд, в котором проживает ФИО14, он не помнит, номер квартиры он не знает, так как у того в гостях он никогда не был. Гашишное масло всегда находилось в пакетиках с застежкой «зип-лок», стоимость одного пакетика с гашишным маслом составляло 1200 рублей.

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 аналогичных показаниям свидетеля ФИО11 данных в судебном заседании, установлено, что 18.07.2019 года в дневное время они были приглашены сотрудниками полиции в ОМВД России по Николаевскому району для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в качестве участвующих лиц. В кабинете № 37, сотрудник полиции ФИО3 представил им сотрудников полиции ФИО4 и ФИО5, а также человека по имени «Москвин», согласившегося добровольно участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупающего лица. Сотрудник полиции ФИО3 сообщил всем участвующим лицам, что у них имеется информация о том, что в г. Николаевске-на-Амуре проживает неустановленный мужчина по имени «Иван», который занимается сбытом наркотических средств в г. Николаевске-на-Амуре, и сейчас будет проведен ряд действий, в ходе которых закупающее лицо под контролем сотрудников полиции и их - участвующих лиц, приобретет у неустановленного лица по имени «Иван» наркотическое средство. Далее в служебном кабинете сотрудником полиции ФИО5 был досмотрен гражданин, выступающий в качестве закупающего лица «Москвин», в ходе чего, наркотических средств и денежных средств у «Москвин» обнаружено не было, затем сотрудник полиции ФИО3 показал им денежные средства в сумме 2400 рублей несколькими купюрами, и копии этих купюр на листке бумаги, после чего дал им сверить номера денежных купюр и копий - они совпадали. Далее они - участвующие лица, расписались на листке с копиями денежных купюр, а сами денежные средства в размере 2400 рублей были вручены закупающему лицу «Москвин». После этого он, второе участвующее лицо, сотрудники полиции ФИО3 и ФИО4 проследовали на парковку, расположенную рядом с отделом полиции, расположенного по ул. ФИО17, 3 г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, где подошли к автомобилю, на котором, как сообщил сотрудник полиции ФИО4 закупающее лицо «Москвин» поедет до места передачи наркотических средств и что сначала автомобиль нужно осмотреть. Для этого сотрудник полиции ФИО4 при них осмотрел автомобиль, в котором наркотических средств и денежных средств обнаружено не было. После этого они, а так же сотрудники полиции ФИО3, ФИО4 сели в другой автомобиль на котором, следуя за автомобилем под управлением закупающего лица «Москвин», отправились по дорогам г. Николаевска-на- Амуре по направлению к дому 

<

адрес> Прибыв к д. 

<

адрес> автомобиль, под управлением «Москвин», остановился около подъезда 

<

адрес>. Они на другом автомобиле остановились около подъезда 

<

адрес> Через некоторое время из подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, одетый в темные джинсы, голубую футболку, в руках мужчины была красная олимпийка. Указанный мужчина сел на переднее пассажирское сиденье в автомобиль под управлением закупающего лица «Москвин». После этого автомобиль, под управлением закупающего лица «Москвин», направился по улицам города Николаевск-на-Амуре в район 

<

адрес> Они в это время следовали за ним, не теряя его из виду. Возле указанного дома автомобиль, под управлением закупающего лица «Москвин», остановился, из него вышел мужчина, сидевший на переднем пассажирском сидении, одетый в темные джинсы, голубую футболку, в руках держащий красную олимпийку. Далее следуя за автомобилем, под управлением закупающего лица «Москвин», они приехали к зданию полиции, расположенному по адресу: улица ФИО17 д. 3 в. г. Николаевске-на-Амуре. Возле отдела полиции, ФИО4 произвел досмотр автомобиля под управлением закупающего лица «Москвин», где в присутствии его, второго участвующего лица закупающему лицу «Москвин» было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что закупающее лицо «Москвин» сообщил что, в бардачке, расположенном в подлокотнике, находятся 2 полиэтиленовых пакетика с замком «зип-лок» наполненных гашишным маслом. Также закупающее лицо «Москвин» указало, что данные пакетики тому были сбыты неустановленным лицом по имени «Иван» по пути следования от дома 

<

адрес> После этого указанные пакетики с веществом темно-зеленого цвета были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в белый бумажный конверт опечатанный оттиском печати, на котором они и закупающее лицо «Москвин» поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции ФИО3 составил акт проверочной закупки и опросил его, он расписался в обозначенных документах.

Из показаний свидетеля ФИО4., аналогичных показаниям свидетеля ФИО3., данных в судебном заседании, следует, что они проходят службу в ОМВД России по Николаевскому району в должности оперуполномоченных отделения по контролю за оборотом наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение деятельности по незаконному обороту наркотических средств на территории г. Николаевска-на-Амурё Хабаровского края ими была получена оперативная информация о причастности к сбыту наркотических средств некого неустановленного лица по имени «Иван». 18.07.2019 года в 12 часов 00 минут для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» было приглашено закупающее лицо «Москвин», которое добровольно согласилось принять участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, так как данному лицу было известно о незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств мужчины по имени «Иван». Также для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» были приглашены ФИО10 и ФИО11 В служебном кабинете № 37 ОМВД России по Николаевскому району всем участвующим лицам были представлены сотрудники полиции, закупающее лицо «Москвин» и при этом ФИО3 пояснил, что по имеющейся в его распоряжении оперативной информации неустановленное на тот момент лицо по имени «Иван» осуществляет на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края сбыт наркотических средств, а именно гашишного масла. Также разъяснил всем присутствующим, что сейчас будет проведен ряд действий, в ходе которых закупающее лицо «Москвин» под контролем сотрудников полиции, и в присутствии участвующих лиц, приобретет у неустановленного лица по имени «Иван» наркотическое средство. Далее в служебном кабинете ОКОН ОМВД России по Николаевскому району сотрудником полиции ФИО5. было досмотрено закупающее лицо «Москвин». В ходе досмотра наркотических средств и денежных средств у «Москвин» обнаружено не было. Затем ФИО3 показал всем участвующим лицам денежные средства в сумме 2400 рублей несколькими купюрами, а именно 3 купюры номиналом в 500 рублей каждая и 9 купюр номиналом в 100 рублей каждая, а также предоставил копии этих купюр на листке бумаги, после чего дал участвующим лицам сверить денежные купюры и копии, все серии и номера купюр совпадали. Далее закупающее лицо «Москвин» и участвующие лица расписались на листках бумаги с копиями денежных купюр, а сами денежные средства в сумме 2400 рублей были вручены «Москвин». После этого «Москвин», двое участвующих лиц - ФИО10 и ФИО11., оперуполномоченный ФИО4. и ФИО3 проследовали на автомобильную парковку, расположенную рядом с отделом полиции, расположенного по адресу: ул. ФИО17 д. 3 в г. Николаевске-на-Амуре, где сотрудником полиции ФИО4 в присутствии закупающего лица «Москвин» и двух участвующих лиц автомобиль был осмотрен, наркотических средств и денежных средств в автомобиле обнаружено не было. После этого «Москвин» сел в осмотренный автомобиль, а участвующие лица, оперуполномоченный ФИО4 и ФИО3 сели в другой автомобиль, на котором следовали за автомобилем под управлением «Москвин» по дорогам г. Николаевска-на-Амуре по направлению к дому 

<

адрес> Прибыв к дому 

<

адрес> «Москвин» на автомобиле остановился около подъезда 

<

адрес> а автомобиль с остальными участниками оперативно-розыскного мероприятия остановился около подъезда 

<

адрес> Через некоторое время из подъезда 

<

адрес> вышел неизвестный мужчина, на нем были одеты темные джинсы, голубая футболка, в руках была красная олимпийка. Указанный мужчина сел в автомобиль под управлением «Москвин» на переднее пассажирское сиденье. Выехав из двора дома 

<

адрес> автомобиль под управлением закупающего лица «Москвин» начал движение по улицам г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края в восточную часть города. Подъехав в район дома 

<

адрес>, автомобиль под управлением «Москвин» остановился, неизвестный мужчина, одетый темные джинсы, голубую футболку и в руках которого была красная олимпийка вышел из машины. Все время следования автомобиля под управлением «Москвин» по дорогам города их автомобиль ехал следом за ним, из виду автомобиль под управлением «Москвин» они не теряли, по пути следования автомобиль не делал промежуточных остановок. После того как неизвестный мужчина покинул салон автомобиля под управлением «Москвин», автомобиль тронулся с места и по улицам города направился в сторону отдела полиции. По пути следования автомобиля, они всегда ехали следом за ним, автомобиль из вида не теряли, остановок на пути следования автомобиль под управлением «Москвин» не делал. Возле отдела полиции автомобиль остановился, сотрудник полиции ФИО4. произвел досмотр автомобиля под управлением «Москвин», где в присутствии участвующих ФИО10 и ФИО11 «Москвин» было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что «Москвин» сообщил что, в бардачке, расположенном в подлокотнике, находятся 2 полиэтиленовых пакетика с замком «зип-лок», наполненных гашишным маслом. Также тот пояснил, что указанные пакетики тому сбыл мужчина по имени «Иван» по пути следования от дома 

<

адрес> После этого указанные пакетики с веществом темно-зеленого цвета были ими изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он составил акт проверочной закупки и опросил «Москвин» по обстоятельствам произошедшего. После ознакомления с указанными документами «Москвин» расписался в них. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в рамках уголовного дела им было установлено, что мужчиной по имени «Иван», осуществляющим сбыт наркотических средств, является ФИО13, 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО5 согласно которым он проходит службу в ОМВД России по Николаевскому району в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение деятельности по незаконному обороту наркотических средств на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края оперуполномоченным ФИО3 была получена оперативная информация о причастности к сбыту наркотических средств неустановленного лица по имени «Иван». С целью пресечения незаконной деятельности по обороту наркотических средств, фиксации и документирования преступной деятельности неустановленного лица по имени «Иван», ФИО3. было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». С этой целью ФИО3 18.07.2019 года в 12 часов 00 минут для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» было приглашено закупающее лицо «Москвин», которое добровольно согласилось принять участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, так как данному лицу было известно о незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств мужчины по имени «Иван». Также для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» были приглашены понятые ФИО10. и ФИО11 В служебном кабинете № 37 ОМВД России по Николаевскому району, расположенному по адресу: ул. ФИО17 д. 3 в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края всем участвующим лицам ФИО3 представил его и оперуполномоченного ФИО4.. Участникам оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО3. также представил закупающее лицо «Москвин» и при этом пояснил, что по имеющейся в его распоряжении оперативной информации неустановленное на тот момент лицо по имени «Иван» осуществляет на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края сбыт наркотических средств, а именно гашишного масла. ФИО3 разъяснил всем присутствующим, что сейчас будет проведен ряд действий, в ходе которых закупающее лицо «Москвин» под контролем сотрудников полиции, и в присутствии участвующих лиц, приобретет у неустановленного лица по имени «Иван» наркотическое средство. Далее в служебном кабинете ОКОН ОМВД России по Николаевскому району им было досмотрено закупающее лицо «Москвин». В ходе досмотра наркотических средств и денежных средств у «Москвин» обнаружено не было. Затем ФИО3 показал всем участвующим лицам денежные средства в сумме 2400 рублей несколькими купюрами, а именно 3 купюры номиналом в 500 рублей каждая и 9 купюр номиналом в 100 рублей каждая, а также предоставил копии этих купюр на листке бумаги, после чего дал участвующим лицам сверить денежные купюры и копии. Все серии и номера купюр совпадали. Далее закупающее лицо «Москвин» и участвующие лица расписались на листках бумаги с копиями денежных купюр, а сами денежные средства в сумме 2400 рублей были вручены «Москвин». После этого «Москвин», двое участвующих лиц - ФИО10 и ФИО11., оперуполномоченный ФИО3 и оперуполномоченный ФИО4. проследовали на автомобильную парковку, расположенную рядом с отделом полиции, расположенного по адресу: ул. ФИО17 д. 3 в г. Николаевске-на-Амуре, где подошли к автомобилю, на котором «Москвин» должен был ехать до места передачи ему неустановленным лицом по имени «Иван» наркотических средств. Далее он проследовал в служебный кабинет. Когда участники оперативного мероприятия вернулись в отдел полиции, то оперуполномоченным ФИО3 был составил акт проверочной закупки, после чего тот опросил «Москвин» по обстоятельствам произошедшего. После ознакомления с указанными документами «Москвин» расписался в них. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в рамках уголовного дела ФИО3. было установлено, что мужчиной по имени «Иван», осуществляющим сбыт наркотических средств, является ФИО13, 

<

данные изъяты> 

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 18.07.2019 года согласно которого в присутствии участвующих ФИО10 и ФИО11 закупающему лицу «Москвин» было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что закупающее лицо «Москвин» сообщил, что в бардачке, расположенном в подлокотнике, находится два полиэтиленовых пакета с замком «зип-лок», наполненных гашишным маслом. Также закупающее лицо «Москвин» указал, что указанные пакетики ему были сбыты неустановленным лицом по имени «Иван» по пути следования от дома 

<

адрес> Обнаруженные в бардачке автомобиля под управлением закупающего лица «Москвин» два полиэтиленовых пакетика с замком «зип-лок», наполненных веществом темно-зеленого цвета упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 УМВД России по Хабаровскому краю*ОМВД России по Николаевскому району ИНН 

<

***>», на которых расписались участвующие лица и закупающее лицо «Москвин», так же на конверте сделана пояснительная надпись: «... «Иван» сбыл два прозрачных полиэтиленовых пакета с замком «зип-лок», наполненных веществом темно-зеленого цвета, предположительно наркотическим средством «гашишное масло», которые изъяты в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 18.07.2019 года из автомобиля под управлением «Москвин».

/том 1 л.д. 29-32 /

- заключение эксперта № 135 от 26.07.2019 г., согласно которому смолообразное вещество темно-зеленого цвета, находящееся в двух пакетах, изъятых в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 18.07.2019 из автомобиля под управлением «Москвин» является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Массы наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составят: 0,49 г, 0,56 г. Общая масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составит 1,05 г.

/том 1 л.д. 63-67/

- протокол осмотра предметов от 29.07.2019 г., согласно которому объектом осмотра является белый бумажный конверт максимальными размерами 170x125 мм, заклеенный и опечатанный тремя бумажными бирками. На одной из которых имеется оттиск круглой печати «Для пакетов № 1*УМВД России по Хабаровскому краю*МВД России*ОМВД России по Николаевскому району*ИНН 

<

***>» с подписями, на втором оттиск круглой печати синего цвета «ЭКО № 30*Экспертно-криминалистическое отделение*ОМВД России по Николаевскому району*УМВД России по Хабаровскому краю» и рукописный текст: «Исследование № 18 от 23.07.2019 эксперт (подпись) ФИО16.», на третьем - оттиск круглой печати синего цвета «ЭКО № 30*Экспертно- криминалистическое отделение*ОМВД России по Николаевскому району*УМВД России по Хабаровскому краю» и рукописный текст: «Экспертное заключение № 135 от 26.07.2019 г. эксперт (подпись) ФИО8.». Также на конверте имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «...«Иван» сбыл 2 прозрачных полиэтиленовых пакета с замком «зип-лок» наполненных веществом темно зеленого цвета предположительно наркотическим средством «гашишное масло» которые изъяты в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 18.07.2019 из автомобиля под управлением «Москвин».

/том 1 л.д. 69-72 /

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.07.2019 г., согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественного доказательства два полиэтиленовых пакета с замком «зип-лок», наполненных наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,49 г. и 0,56 г. соответственно, упакованными в белый бумажный конверт как предметы, которые могут служить средством для установления обстоятельств по уголовному делу.

/том 1 л.д. 73-74 /

Протокол осмотра предметов (документов) от 19.08.2019 согласно которому объектом осмотра № 5 является «DVD-R № 82 с диск 435с 15.08.2019 г.». При просмотре видеозаписи установлено следующее: На видео виден салон автомобиля, а именно левое переднее пассажирское сиденье автомобиля. Далее на видео видно, как автомобиль осуществляет движение по улицам города Николаевска-на-Амуре Хабаровского края. В момент, когда таймер на видео указывает на время 04:15 автомобиль останавливается. В момент, когда таймер на видео указывает на время 07:50 к автомобилю подходит мужчина, на вид которому около 40 лет, короткие волосы, одет в голубую футболку, в руках красная олимпийка, связка ключей и мобильный телефон. Указанный мужчина садится на переднее левое пассажирское сиденье, после чего автомобиль начинает движение по улицам города, при этом мужчина кадре разговаривает по мобильному телефону. В момент, когда таймер на видео указывает на время 08:46 мужчина достает из внутреннего кармана красной олимпийки, предмет, выполненный из прозрачного полимерного материала, кладет его между передними сиденьями автомобиля, затем у него в руках видны денежные средства, которые он убирает во внутренний карман красной олимпийки. В момент, когда таймер на видео указывает на время 12:04 автомобиль останавливается, мужчина жмет руку водителю автомобиля и выходит из автомобиля, после чего автомобиль продолжает движение по улицам города. В момент, когда таймер на видео указывает на время 15:47 автомобиль останавливается и к нему подходит оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Николаевскому району капитан полиции ФИО3 с участниками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В момент, когда таймер на видео указывает на время 19:10 видео заканчивается. 

/том 1 л.д. 165-175 /

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.08.2019 г., согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественного доказательства постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд т 19 августа 2019 г. № 9/5-8160 в 1 экз., на 1 л.; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 19 августа 2019 г. № 9/5-8159 на 1 л. в 1 экз.; копию постановления судьи Николаевского-на-Амуре городского суда А.С. Ковальчук о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № 128 «М» от 17 июля 2019 года на 2 л. в 1 экз.; DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов № 331*МВД РФ*УМВД по Хабаровскому краю», на конверте имеется синий прямоугольный штамп «К ВХ № 330с-2019 г.». В нижней части конверт имеется текст: «DVD-R № 82 с диск 435с 15.08.2019 г.», а также опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 1*МВД России*УМВД России по Хабаровскому краю*ОМВД России по Николаевскому району*ИНН 

<

***>», заверенный подписью следователя с пояснительной записью «осмотрено 19.08.2019» в связи с тем, что представленные в установленном законом порядке результаты оперативно-служебной деятельности, могут служить средством для установления обстоятельств по уголовному делу

/том 1 л.д. 176-177 /

- протокол осмотра предметов с участием обвиняемого ФИО13 от 21.10.2019, согласно которому после просмотра видеозаписи ФИО13 пояснил, что на видеозаписи он узнает себя в мужчине, который сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля. После просмотра видеозаписи также пояснил, что ранее данные показания подтверждает, факт передачи наркотического средства не отрицает. 

/том 1 л.д. 205-208/

- протокол осмотра предметов с участием свидетеля «Москвин» от 25.09.2019 согласно которому на видео виден салон автомобиля, в котором ФИО19, достав из внутреннего кармана красной олимпийки предмет, выполненный из прозрачного полимерного материала, кладет его между передними сиденьями автомобиля, затем у того в руках видны денежные средства, которые тот убирает во внутренний карман красной олимпийки. Участвующий свидетель «Москвин» пояснил, что в ходе движения автомобиля он сказал ФИО14, что деньги находятся в бардачке между водительским и пассажирским сидениями, на что ФИО14 вытащил с кармана красной олимпийки, которая была у того в руках, два полимерных пакета с застежкой «зип-лок», положил пакеты в бардачок между водительским и пассажирским сиденьями, забрал оттуда деньги и положил в карман красной олимпийки. Свидетель «Москвин» пояснил, что таким образом ФИО19 сбыл ему наркотические средства в двух пакетиках, о которых они договаривались с тем. /том 1 л.д. 179-181/

- протокол осмотра предметов с участием свидетеля ФИО10. от 27.09.2019, аналогичный протокол осмотра предметов с участием свидетеля ФИО11 от 01.10.2019, согласно которым при просмотре видеозаписи установлено следующее: На видео виден салон автомобиля, осуществляющего движение. Автомобиль, остановился возле подъезда 

<

адрес> свидетели и сотрудники полиции на другом автомобиле остановились возле подъезда 

<

адрес>. В момент, когда таймер на видео указывает на время 07:50 к автомобилю подходит мужчина на вид которому около 40 лет, короткие волосы, одет в голубую футболку, в руках красная олимпийка, связка ключей и мобильный телефон, участвующий свидетели пояснили, что мужчина изображенный на видео, который подходит к автомобилю и садится на переднее пассажирское сиденье это тот самый мужчина, который садился в автомобиль к закупающему лицу «Москвин» 18.07.2019 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», также свидетель ФИО10. пояснил, что он узнает данного мужчину, который изображен на видео и который садится в автомобиль, на переднее пассажирское сиденье по одежде, то есть мужчина изображенный на видео и мужчина, который садился в автомобиль к закупающему лицу «Москвин» 18.07.2019 Мужчина, садится на переднее левое пассажирское сиденье, после чего автомобиль начинает движение, по улицам г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, понятые и сотрудники полиции на другом автомобиле следовали за автомобилем, который изображен на видео. В момент, когда таймер на видео указывает на время 08:46 мужчина достает из внутреннего кармана красной олимпийки предмет, выполненный из прозрачного полимерного материала, кладет его между передними сиденьями автомобиля, затем у того в руках видны денежные средства, которые тот убирает во внутренний карман красной олимпийки. В момент, когда таймер на видео указывает на время 12:04 автомобиль останавливается, мужчина выходит из автомобиля. /том 1 л.д. 187-190, л.д. 196-199/

- протокол осмотра предметов (документов) от 14.10.2019 согласно которому сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности». 

Документ № 2 «Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. 

Документ № 3 «Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей». 

Документ № 4 ПОСТАНОВЛЕНИЕ. 15 мая 2019 год, г. Николаевск-на-Амуре. Постановление вынесено судьей Николаевского-на-Амуре городского суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Документ № 5 является стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», В стенограмме отражены разговоры ФИО19 с абонентскими номерами 

<

***>, 8914-378-45-58, 8924-918-70-31, 8914-180-34-54, 8914-379-46-74, 8914-164-74-76, 8963-568-53-54, 8909-852-41-79, 8924-221-80-88, 8914-183-76-03, 8962-674-46-27, 8914-319-43-36 в ходе которых ФИО14 обсуждает с абонентами вопросы связанные с реализацией наркотических средств.

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.10.2019 г., согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественного доказательства постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11 сентября 2019 г.; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 11 сентября 2019 г.; копия постановления судьи Николаевского-на-Амуре городского суда А.С. Новоселова о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № 88 «М» от 15 мая 2019 года; CD-R диск № 436 «С» с данными оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ.р.; стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров».

Оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО13, в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ установлена и доказана.

Суд действия подсудимого ФИО13 квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Указанную квалификацию суд считает обоснованной и основывает свой вывод на следующем.

В судебном заседании установлено, что ФИО13, из корыстных побуждений, в период с неустановленного времени до 13 часов 20 минут 18.07.2019, находясь в автомобиле движущемся от дома 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 2400 рублей, сбыл «Москвину», участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 1,05 грамма.

В судебном заседании установлено, что ФИО13 сбыл наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого, согласно заключению эксперта №135 от 26.07.2019 в высушенном виде составило 1,05 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 11002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер для данного вида наркотического детва, что подтверждает наличие в действиях ФИО13, квалифицирующего признака – значительный размер.

Суд, оценивая показания ФИО13, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, признает их в части признания своих противоправных действий направленных на сбыт наркотических средств достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим исследованным в суде доказательствам, такую же оценку, суд дает показаниям ФИО14 в судебном заседании в части того, что в период времени указанный в обвинительном заключении он сбыл наркотические средства.

Оснований для признания указанных показаний подсудимого недопустимым доказательством не имеется, допросы проводились в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала допросов подсудимый предупреждался о возможном использовании показаний в качестве доказательств. По окончании следственных действий замечаний к содержанию соответствующих протоколов не поступало.

Сообщенные подсудимым сведения нашли подтверждение и в приведенных в приговоре показаниях свидетелей. Кроме того, его показания объективно подтверждаются и данными, содержащимися в материалах дела, - протоколах осмотров места происшествия, заключениях экспертов.

При этом показания Двиденко в части того, что он сбыл меньшее количество наркотических средств чем указано в обвинении, суд оценивает как способ избежать ответственности за совершенное преступление. Поскольку указанное опровергается материалами дела, а именно заключением эксперта № 135 от 26.07.2019, согласно которому, вес наркотического средства изъятого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» составляет 1.05 г.

Доводы стороны защиты, в части того, что наркотическое средство представленное эксперту не является наркотическим средством изъятого в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 18.07.2019, поскольку печать на упаковке при осмотре экспертом не соответствует печати на упаковке при изъятии наркотического средства, суд расценивает как не основанных на материалах дела, согласно которым изъятое наркотическое средство упакованное в пакет и опечатанное оттиском круглой печати «для пакетов №1 УМВД России по Хабаровскому краю МВД России ОМВД России по Николаевскому району поступило на исследование в ЭКО ОМВД России по Николаевскому району, согласно которого упаковкам была не нарушена. (Т.1 л.д. 55-57) После исследования было опечатано печатью «Эко №30 Экспертно-криминалистическое отделение ОМВД России по Николаевскому району. Согласно заключение эксперта № 135 от 26.07.2019 при поступлении к нему упаковка так же была не нарушена и опечатана печатью ЭКО. При этом в материалах дела представлены фотографии упаковок перед началом исследования.

Доводы стороны защиты в части того, что вещественное доказательство – наркотическое средство было упаковано способом, не исключающим замену содержимого, суд считает надуманными, противоречащими материалам дела, поскольку упаковка проверялась экспертами перед началом исследования, а так же при исследовании доказательства в судебном заседании осматривалась сторонами перед в скрытием и следов нарушения упаковки не обнаружено.

Суд не вдается в обсуждение доводов стороны защиты относительно личности засекреченного свидетеля, поскольку это противоречит закону. При этом суд учитывает, что свидетель «Москвин» был допрошен в судебном заседании и стороны, в том числе сторона защиты имели возможность задавать вопросы свидетелю. 

Анализируя показания свидетелей «Москвина» о том, что ФИО13 сбыл ему наркотическое средство, ФИО10 ФИО11 о том, что они участвовали в качестве понятых в оперативном мероприятии, в ходе которого ФИО13, сбыл наркотическое средство закупающему лицу, ФИО5 ФИО4 ФИО3 данные ими в ходе следствия и судебного заседания, согласно которым они присутствовали при проведении оперативного мероприятия в ходе которого ФИО14 сбыл наркотическое средство, суд признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим, исследованным в суде доказательствам, и только дополняют их, они последовательны при производстве по делу, а также нашли свое подтверждение как в процессе судебного разбирательства, так и в материалах дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей, которые в ходе следствия подробно и согласованно давали аналогичные показания изолированно друг от друга, у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого свидетелями суд не усматривает. Не представлено таковых и стороной защиты. В связи с чем суд признает доводы стороны защиты о даче сотрудниками полиции и свидетелями ложных показаний не состоятельными.

Так же признательные показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, подтверждаются Протоколом осмотра DVD-R диска с результатами оперативно- розыскного мероприятия «Контрольная закупка», проведенных в отношении ФИО13, который содержит запись реализации ФИО13 наркотических средств.

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» согласно которому закупающее лицо приобрело у подсудимой наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - гашишным маслом (маслом каннабиса). Количество наркотического средства в высушенном виде составило 1,05 грамма.

Противоречия в показаниях вышеуказанных свидетелей несущественные и не имеют значения для юридической оценки действий ФИО14. 

Суд не вдается в оценки доводов стороны защиты относительно показаний свидетеля ФИО12, поскольку показания ФИО12 не были предметом исследования в судебном заседании.

Как следует из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка", оно проведено с целью документирования совершения преступления, связанного со сбытом наркотических средств. Результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе пакет с наркотическим средством, справки об исследовании представлены следователю в порядке, установленном законом.

Доводы стороны защиты о нарушении следствием порядка приобщению к материалам дела вещественных доказательств не основан на законе. В материалах дела содержаться исследованные в судебном заседании протокол осмотра предметов от 29.07.2019 и постановление о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств -наркотических средств.

Доводы стороны защиты в части того, что вес наркотического средства, сбыт которого совершил ФИО14, не достаточен для привлечения к уголовной ответственности, суд расценивает как не основанный на законе. 

Суд приходит к выводу, что деятельность сотрудников правоохранительных органов в ходе проверочной закупки была обусловлена необходимостью проверки информации о сбыте запрещенных на территории Российской Федерации веществ. Цели оперативно-розыскных мероприятий в данном случае были достигнуты, информация о незаконном сбыте ФИО14 наркотических средств подтвердилась, вид наркотического средства установлен. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий не установлено. Умысел ФИО14 на сбыт наркотических средств сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Указанное подтверждается показаниями свидетелей «Москвин» и «Федор». Таким образом, рассматривать противоправные действия, совершенные ФИО14, как результат провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, оснований нет. В связи с чем доводы стороны защиты в указанной части суд признает не состоятельными.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из приведенных в приговоре доказательств, допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления и объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО14, в совершении преступления. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключение судебной экспертизы, проведенной по делу, дано соответствующим экспертом в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оно обоснованно, соответствует обстоятельствам дела, согласуется с другими доказательствами по делу, а поэтому сомнений у суда не вызывает, в связи с чем суд расценивает его как полноценный источник доказательств. 

При этом, принимая во внимание поведение подсудимого ФИО13 в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО13, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям преступлений особо тяжких, и не большой данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по обоим преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины по ч.1 ст.228 УК РФ и частичное признание вины по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении двух малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела, а также более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями статей УК РФ, суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, на более мягкую.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, принимая во внимание то, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, суд полагает, что он представляет опасность для общества, поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить ФИО14 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства - два полиэтиленовых пакета с замком «зип-лок», наполненных наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,49 г. и 0,56 г.; тарелка синего цвета с остатками вещества зеленого цвета, пластиковая бутылка с металлическим устройством и отверстиями; растительная масса в бумажном свертке, являющаяся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), - уничтожить

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; копия постановления судьи Николаевского-на-Амуре городского суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № 128 «М» от 17 июля 2019 года; DVD-R диск;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; копия постановления судьи Николаевского-на-Амуре городского суда; CD-R диск № 436 «С» с данными оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО13,; стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» – хранить при материалах дела; 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок назначенного наказания исчислять с 13.07.2020.

Зачесть в срок назначенного ФИО13 наказания время содержания его под стражей с 20.08.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании ст. 72 ч.3.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ).;

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства- два полиэтиленовых пакета с замком «зип-лок», наполненных наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); тарелка синего цвета с остатками вещества зеленого цвета, пластиковая бутылка с металлическим устройством и отверстиями со следовыми количествами тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных; растительная масса в бумажном свертке, являющаяся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) - уничтожить

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; копия постановления судьи Николаевского-на-Амуре городского суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; DVD-R диск;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; копия постановления судьи Николаевского-на-Амуре городского суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; CD-R диск с данными оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО13; стенограмма оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» – хранить при материалах дела;

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

Председательствующий А.С. Ковальчук